
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SRP Nº 9/2017-00011 - O Município de Soure através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a abertura de processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DO ANEXO I. 
A abertura será no dia 09/03/2017 às 08h30min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00012 - O Município de Soure através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a abertura de processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, 
RECARGAS EM BOTIJÕES DE GAZ LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
- GLT 13KG, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE SOURE-PA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DO 
ANEXO I. A abertura será no dia 09/03/2017 às 11h30min, na sala 
de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00013 - O Município de Soure através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público a abertura 
de processo Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO EMULSÃO 
ASFALTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TRANSPORTE, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE SOURE, NÃO TEREM NÃO ACUDIRAM 
INTERESSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00006. 
A abertura será no dia 09/03/2017 às 14h00min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00014 - O Município de Soure através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público a 
abertura de processo Licitatório do Tipo Menor Preço para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÃO 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE 
E DEMAIS SECRETARIAS, NÃO TEREM NÃO ACUDIRAM 
INTERESSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00003. 
A abertura será no dia 09/03/2017 às 17h00min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00015 - O Município de Soure através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público a abertura 
de processo Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ( MERENDA ESCOLAR ) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE SOURE-PA CONTEMPLADAS 
NO PROGRAMA PNAE, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DO ANEXO 
I. A abertura será no dia 14/03/2017 às 08h30min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00016 - O Município de Soure através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a abertura de processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 
DE SOURE-PA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DO ANEXO I. 
A abertura será no dia 16/03/2017 às 09h00min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
Nº 9/2017-00017 - O Município de Soure através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a abertura de processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARÍA, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 
DE SOURE-PA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DO ANEXO I. 
A abertura será no dia 17/03/2017 às 08h30min, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
SRP Nº 9/2017-00018 - O Município de Soure através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público a abertura de processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço para REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE SOURE-PA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO 
DO ANEXO I. A abertura será no dia 21/03/2017 às 09h00min, 
na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situada na Segunda Rua, 351, Centro, Soure-PA, CEP 66.870-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Prefeitura Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a 
sexta-feira.

Luan Jardel de Moura Santos
Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento 6/2017-00002 cujo objeto é Credenciamento 
para contratação de médicos para atuar no hospital municipal 
como plantonista de Soure. Serão credenciados todos os 
participantes que comprovarem a habilitação exigida no edital, 
no prazo de 05(Cinco) dias a contar da data da publicação do 
aviso de credenciamento. A divulgação dos nomes interessados, 
cuja documentação atenda aos requisitos será feita através 
do quadro de aviso da administração, após 5 (cinco) dias. Os 
candidatos habilitados serão convocados para assinatura do 
Termo de Credenciamento, no prazo de 5(cinco) dias úteis 
contados a partir da convocação. O Termo de Credenciamento 
terá vigência terá vigência de 12(doze) meses, podendo ser 
renovado por igual período, nos termos do art.57, II, da Lei 
8.666/1993. A habilitação será realizada na sala de reuniões da 
CPL, sito Segunda Rua, 351 - Centro, Soure/Pa. Informações 
disponíveis na PMS, de segunda a sexta-feira, no horário de 
08h00min às 13h00min.

Diego Henrique Alves Cunha Motta
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2017-00001
CONTRATO Nº...........: 20170032
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O).....: EMPRESA BRASILEIRA DE
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PUBLICA LTDA-ME
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
ENVOLVENDO A ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 
QUE IRÃO FORMAR TODO O CONJUNTO DE AÇÕES DE EXECUÇÃO 
DOS REPASSES NAS PLATAFORMAS (SIGARP, SISMOB-FNS, 
SICONV E SIMEC), CADASTRAMENTO DE CARTAS CONSULTAS E 
ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DOS CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE CELEBRADOS 
ENTRE A UNIÃO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
VALOR TOTAL................: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 
0302.041220001.2.004 Manutenção Secretaria de Administração 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 120.000,00
VIGÊNCIA...................: 16 de Fevereiro 
de 2017 a 16 de Fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Fevereiro de 2017

Luan Jardel de Moura Santos
Pregoeiro

Protocolo: 150221

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0126001/2017. Carta Convite nº 001/2017. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica Para prestação dos serviços 
de locação de palco, cobertura e outras estruturas para o 
evento do Carnaval 2017. Base Legal: Art. 23, Inciso Ii A, da 
Lei 8.666/93. Vencedorada: Brashow Promoções e Eventos 
Ltda, CNPJ 03.665.540/0001-82. Valor: R$ 72.400,00. Em 
31/01/2017, O Prefeito Francisco Ferreira Freitas Neto.
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. CARTA 
CONVITE Nº 001/2017. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
Para Prestação dos Serviços de Locação de Palco, Cobertura e 
outras estruturas para o evento do carnaval 2017. Base Legal: 
Art. 23, Inciso Ii A, da Lei 8.666/93. Contratada: Brashow 
Promoções e Eventos Ltda, CNPJ 03.665.540/0001-82. Valor: 
R$ 72.400,00. Contrato nº 0126001/2017 Em 03/02/2017, O 
Prefeito Francisco Ferreira Freitas Neto. Adalberto Damião do 
Nascimento - Presidente da CPL.

Protocolo: 150209

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-
090301 SRP. Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços 
para futura e eventual Aquisição de Gêneros alimentícios para o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) da Educação 
Básica, do município. Abertura: dia 09/03/2017 às 08:30 hs; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-090302 SRP. Tipo menor 
preço unitário, para Registro de Preços para futura e eventual 
Locação de veículos e máquinas pesadas, visando atender às 
necessidades da Prefeitura municipal e as demais secretarias. 
Abertura dia 09/03/2017 às 16:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. Os editais estarão 
disponíveis no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Hugo L. Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 150210
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
ITAITUBA, através da(o) MUNICIPIO DE ITAITUBA, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) 
do Município de Itaituba, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETO CESSÃO DE USO POR PRAZO DETERMINADO,ON
EROSO,INTRANSFERÍVEL E NÃO EXCLUSIVO DE 01(UM) 
SISTEMA DE INFORMÁTICA (SOFTWARE) FPL (SISTEMA DE 
FOLHA DE PAGAMENTO),GDO(CONTRA-CHEQUE ONLINE) E 
TDP(PORTAL DA TRANSPARÊNCIA),composto de operações para 
processamento e confecção das folhas de pagamento ,rotinas 
de departamento de pessoal e prestação de contas junto ao 
Tribunal de Contas do Município(TCM), FAVORECIDO, LAYOUT 
INFORMÁTICA PROCESSAMENTO DE DADOS S/C LTDA,VALOR 
R$ 28.688,00 (Vinte oito mil e seiscentos e oitenta e oito 
reais).FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES - Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 150211

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, 
através do (a) MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento á 
ratifi cação procedida pelo S.R. (a) VALMIR CLIMACO, PREFEITO, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: Objeto: Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, 
CORRETIVA DOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À FROTA DO 
MUNICIPIO DE ITAITUBA. Contratado: ATACADÃO DAS PEÇAS 
LTDA-ME no valor R$ 54.053,80 (Trinta e cinco mil reais). 
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES-
Comissão de Licitação-Presidente

Protocolo: 150213

MUNICIPIO DE ITAITUBA
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, 
através da MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo (a) S.R. (a) VALMIR CLIMACO 
DE AGUIAR, PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃ DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICIPIO DE ITAITUBA. Contratado: ELETRICA 
RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-EPP no valor de R$ 
247.031,81(Duzentos e quarenta e sete mil e trinta e um 
reais e oitenta e um centavos). Fundamento Legal: art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES-Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 150212


